**Lösung:** Am Sonntag soll man von sklavischer Arbeit ablassen; sklavische Arbeit wird aber auf zwei Arten ausgesagt.<sup>1217</sup> Auf die eine Weise wird die Sünde Sklavenwerk genannt, auf die andere eine Arbeit, die verhindert, für Gott frei zu sein, was von der Kirche als der Stellvertreterin Gottes festgelegt worden ist. Wenn daher auch die Sünde

<sup>1212</sup> Johannes von Damaskus, *Expositio fidei* IV,23 (PTS 12, 226).

<sup>1213</sup> An dieser Stelle wird im gesamten Gesetzestraktat das einzige Mal – abgesehen von einem Augustin-Zitat – der Begriff ‚heilig‘ (sanctus) statt ‚selig‘ (beatus) verwendet, um damit eine Person der Geschichte des Christentums auszuzeichnen.

<sup>1214</sup> *Decretum Gratiani*, D.3, c.16 de cons. (ed. Friedberg, Bd. I, 1356).

<sup>1215</sup> Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 332 (ed. Bd. IV/2, 498a–499a; in dieser Ausgabe S. 680–683).

<sup>1216</sup> Ex 20,14. – Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 332 (ed. Bd. IV/2, 498b–499a; in dieser Ausgabe S. 682–685).

<sup>1217</sup> Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 332 (ed. Bd. IV/2, 498b–499a; in dieser Ausgabe S. 680–683).

bile, cum fit tempore determinato vacationi divinae; opus vero servile ab Ecclesia determinatur mechanica opera, agricultura et saecularia negotia, ut mercatum, placitum. Unde ex Concilio habetur: «Omnes dies Dominicos a vespera in vesperam cum omni veneratione decernimus observari et ab omni illicito opere abstinere et ut mercatum in eis minime fiat neque placitum neque aliquis ad mortem vel ad poenam iudicetur nec sacramenta, nisi pro pace vel alia necessitate, praestentur», *Extra*, II, tit. *De feriis*.

**[Ad obiecta]:** 1. Ad illud ergo quod primo obicit quod cessandum est ab omni opere, intelligendum est ab omni opere servili; servile autem determinatur sicut dictum est. Et quod dicitur in auctoritate quod nihil aliud est agendum nisi Deo vacandum, intelligendum est: nihil scilicet quod impediatur vacationem, et hoc excepta indulgentia in casibus necessitatis. Unde Gregorius IX dicit quod diebus feriatis licitum est operari, qui gratia vindemiarum vel messium ob necessitates hominum indulgentur. Maxima autem oportet quod sit necessitas ad hoc quod indulgentia detur in Dominica, sicut periculum hostium vel cum alias non posset differri, quemadmodum est de captione allecium, pro quibus Alexander III dicit: «Indulgemus ut diebus Dominicis et aliis festis liceat parochianis vestris, praeterquam in maioribus anni solemnitatibus, si allecia terrae se inclinaverint, eorum captioni, ingruente necessitate, intendere, ita quod, facta captura, ecclesiis circumpositis et Christi pauperibus congruam faciant portionem».